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Sociālais dienests Cēsu novadā risina ļoti daudz
un dažādus jautājumus, strādājot ar ģimenēm, piln
gadīgām personām, sociālajiem pakalpojumiem, kā
arī sniedzot sociālo palīdzību. Aizvadītajā gadā ap as

toņiem tūkstošiem novada iedzīvotāju lielākā vai
mazākā mērā bija saskārušies ar Sociālo dienestu,
kas ir liels īpatsvars. 

Situācijas, kuru risināšanā nepieciešama pašvaldī
bas Sociālā dienesta iesaiste, ir ļoti dažādas, piemē

ram, ja mājoklī notikusi ugunsnelaime, cietušajiem ir
jāsniedz krīzes pabalsts, psihologa un cita veida palī
dzība. Sociālajā dienestā kārto jautājumus, ja senio
ram nepieciešams iestāties pansionātā, strādā ar ģi
menēm, kurās noticis vardarbības gadījums. 

Jauninājums saistošajos no-
teikumos ir atbalsts pilngadīgām
personām ar garīga rakstura trau-
cējumiem un bērniem ar funkcio-
nāliem traucējumiem. “Druva”
jau rakstījusi, ka no šī gada viet-
varai jāsāk apmaksāt Eiropas
Sociālā fonda finansētā deinstitu-
cionalizācijas (DI) projekta izvei-
dotos sociālos pakalpojumus.

Pilngadīgām personām ar garī-
ga rakstura traucējumiem pašval-
dības budžets apmaksā speciālis-
tu pakalpojumus un konsultāci-
jas,  psihologa konsultācijas līdz
400 eiro kalendārā gadā vienai
personai, bērniem ar funkcionā-
liem traucējumiem, kuriem ir no-
teikta invaliditāte, nepārsniedzot
600 eiro.  Kopumā šī gada budže-

tā tam jāparedz 600 tūkstoši eiro.
Plānots, ka pakalpojumus turpi-
nās saņemt līdz 150 cilvēkiem.

Saistošo noteikumu projektā
abām atbalsta grupām bija pare-
dzēts vienāds finansējums - vie-
nai personai gadā ne vairāk par
400 eiro. Dokumenta projekta sa-
biedriskās apspriešanas laikā tika
saņemts priekšlikums bērniem ar
funkcionāliem traucējumiem pa-
lielināt finansējumu līdz 600 eiro
gadā. To bija parakstījuši 97 ie-
dzīvotāji. Vēstulē arī atgādināts,
ka jau iepriekš pašvaldībai nosū-
tīta vēstule, norādot optimālo
summu vienam bērnam gadā -

1200 eiro, kaut arī tā tikai daļēji
segtu visus nepieciešamos izde-
vumus bērna veselības uzturēša-
nai. Jāatgādina, ka Eiropas dein-
stitucionalizācijas projektā, kura
finansējums beidzies, pakalpoju-
mu vidējās izmaksas vienai per-
sonai mēnesī bija 233 eiro.

Pašvaldības Sociālo un veselī-
bas jautājumu komitejas sēdē de-
putāti vērtēja, ka situācijā, lai šo
īpašo bērnu veselības stāvokli ne-
pasliktinātu, pašvaldība tomēr
varētu palielināt finansējumu līdz
600 eiro vienai personai.

Valsts aizvadītā gada beigās arī
pieņēma noteikumus, ka no1. jan-

vāra pašvaldībai noteiktu stundu
skaitu mēnesī ir jānodrošina ap-
rūpe mājās bērniem ar īpašām va-
jadzībām, lai atslogotu vecākus.
Pieaugušajiem, kuriem ir nepie-
ciešama aprūpe mājās, to novadā
nodrošina  “Latvijas Samariešu
apvienība”. Izvērtēts, ka bērniem
šo pakalpojumu  sniegs Sociālais
dienests. 

Saistošajos noteikumos, kas
stājās spēkā 24.janvārī, nav ie-
viesti jauni pabalsti, bet ir izmai-
ņas esošajos. Palielināts garantētā
minimālā ienākuma (GMI) pa-

balsts. Valstī GMI slieksnis pir-
majai vai vienīgajai personai
mājsaimniecībā ir 137 eiro, pārē-
jām personām – 96 eiro, atbilstoši
tas palielina izdevumus pašvaldī-
bas budžetā. 

Iepriekš GMI pabalsts pilnībā
bija jāfinansē pašvaldībai, bet no
šī gada 30% līdzfinansē valsts.
Savukārt dzīvokļa pabalstu ie-
priekš valsts apmaksāja 50% ap-
mērā, bet no šī gada tikai 30%.
Cēsu novadā gan būtu izdevīgāka
iepriekšējā kārtība, jo GMI pabal-
stos kopsummā izmaksājam ma-
zāk nekā dzīvokļu pabalstos. 

Palielinās pabalsts bērniem, ku-
ri aug audžuģimenēs, kā arī vairā-
ki pabalsti bērniem un pieauguša-
jiem ar īpašām vajadzībām. 

Lielāks ir krīzes pabalsts, tas
tiek pielīdzināts minimālai algai,
kas no janvāra ir 700 eiro.
Piemēram, gadījumā, ja nodeg
mājoklis, persona saņem krīzes
pabalstu divu minimālo algu ap-
mērā jeb 1400 eiro.

Pašvaldības noteiktie pabalsti
paliek līdzšinējā apmērā, tai skai-
tā gan bērna piedzimšanas pa-
balsts, gan pabalsts mācību lī-
dzekļu iegādei. q

No 24. janvāra ir stājušies
spēkā jauni Cēsu novada
pašvaldības saistošie 
noteikumi “Par Cēsu 
novada pašvaldības sociā-
lajiem pakalpojumiem”. 

u

Atbalsta bērnu 
ar invaliditāti  
vecāku  prasīto 

Cēsu novada Sociālā dienes
ta vadītājs Ainārs Judeiks vērtē,
ka iedzīvotāji arvien vairāk zina,
kas ir sociālais dienests, kādus
pakalpojumus un palīdzību tajā
var saņemt, un attiecīgi arī no
teiktās situācijās vēršas pie tā.

No krīzes situācijām 
līdz attīstībai

“Kopš jaunā Sociālā dienesta
izveidošanas, kas aptver visu no
vadu, pagājuši divi gadi.
Protams, ir vēlēšanās, lai attīstī
ba būtu straujāka, bet jāpriecā
jas par to, kas    izdarīts, un jāsa
prot, ka krīzes situācijas piedzī
votas gan valstī, gan visā pasau
lē, kad arī Sociālajam dienestam
bija jārisina gan pandēmijas
skartie jautājumi, gan jāpalīdz
bēgļiem no Ukrainas. Protams,
vienmēr kādam liekas, ka varēja
vēl labāk, bet domāju, ka ar eso
šajiem resursiem un līdzekļiem
esam izdarījuši tuvu maksimu
mam. Par to pateicība darbinie
kiem, kuri ir ļoti atbildīgi un ar
kuriem iespējams dialogs,” teic
A.Judeiks. Viņš arī analizē, ka šis
ir pārdomu un vērtību laiks, kad
ar nodaļu vadītājiem tiek izvēr
tēts padarītais un izstrādāti uz
devumi tuvākajiem gadiem:
“Domājam, ko vēl varam izdarīt,
ko uzlabot. Pēc krīzes situāciju
pierimšanas varam vairāk sākt

domāt par attīstību.”
Sociālais dienests plāno vai

rāk pievērsties preventīvajam
darbam, paplašināt transporta
pakalpojuma iespējas, piesaistīt
jauno paaudzi dienestam.
“Protams, situācija gan ekono
mikas, gan drošības ziņā ir sa
springta, gribētos izdarīt vēl vai
rāk, bet jāsaprot, ka nevaram vi
su izmainīt uzreiz,” atzīst
A.Judeiks.

Palielinās pieprasījums
pēc transporta

Runājot par transporta pakal
pojuma paplašināšanas iespē
jām, A.Judeiks uzsver, ka katru
gadu palielinās cilvēku ar invali
ditāti vajadzības pēc transporta
pakalpojumiem, lai nokļūtu pie
ārsta vai nokārtotu citu jautāju
mu. “Maksimāli cenšamies palī
dzēt, tomēr ne vienmēr tas ie
spējams, jo resursi ierobežoti. Ja
cilvēkam vajadzīgajā laikā trans
portlīdzeklis jau ir aizņemts, nā
kas atteikt. Taču jāņem vērā, ka
šo palīdzību vajadzēs aizvien bie
žāk. Sabiedriskā transporta reisu
skaits samazinās, arī iedzīvotāju
skaits laukos sarūk, tāpēc aizvien
mazāk ar transportu viens otram
var izlīdzēt kaimiņi, kas savulaik
bija samērā ierasti. Cilvēki vairāk
vēršas Sociālajā dienestā.
Rēķināmies, ka vajadzība pēc šā
da pakalpojuma turpinās palieli
nāties,” teic A.Judeiks.

Sociālā dienesta rīcībā divi
busiņi – viens Cēsīs un viens
Priekuļos, ar kuriem var pārva
dāt cilvēkus ratiņkrēslos, taču
nav specializēta transporta gulo
šiem klientiem. Šādās situācijās
Sociālais dienests izmanto ārpa
kalpojumu. 
Tāpat A.Judeiks ieskicē pārmai

ņas klientu apkalpošanā: “Ja ag
rāk lauku teritorijās klienti nāca
pie speciālista uz darba kabine
tu, tagad biežāk sociālais darbi
nieks brauc uz mājām pie klien
ta, jo iedzīvotāju nokļūšana uz
apdzīvotās vietas centru ir ar
vien sarežģītāka.”      

Iekārto krīzes dzīvokli
Cilvēkiem, kuri nonākuši krī

zes situācijā, ir iespēja uzturēties
krīzes centrā. Krīzes centra pa
kalpojums tiek pirkts ārpakalpo
jumā, un visbiežāk sadarbība ir
ar krīzes centru Valmierā.
A.Judeiks uzskata, ka šādu sadar
bību vajadzētu attīstīt vēl vairāk,
jo arvien vairāk ir māmiņu ar ga
rīga rakstura traucējumiem, vi
ņām nepieciešama ilgstošāka
profesionāla uzraudzība. 

Pašvaldība nodrošina arī krī
zes dzīvokli cilvēkiem, kas cietuši
no vardarbības. Līdz šim novadā
šim nolūkam paredzētais mājok
lis bija tālu no ērtas transporta
satiksmes, tagad tas tiek iekār
tots Cēsīs, lai nepieciešamības
gadījumā varētu būt ērti pie

ejams arī sociālais darbinieks.
A.Judeiks skaidro, ka šāds dzī
voklis vairāk tiek plānots māmi
ņām ar bērniem, ja ģimenē pie
dzīvots vardarbības gadījums.

Mācības vecākiem
Lai gan bieži vien Sociālajam

dienestam jārisina krīzes situāci
jas, tiek domāts par preventīvu
iesaisti. Tāpēc arī šogad turpinā
sies mācības vecākiem, kuriem ir
bērni ar uzvedības problēmām.
A.Judeiks vērtē: “Vecāku izglīto
šana audzināšanā ir ļoti būtiska.
Jāsaprot, ka ir vecāki, kuriem
nav prasmju, nav izpratnes par
bērna vajadzībām.”

Tāpat viņš teic: “Savukārt, ja
runājam par jauniešiem, mums
gribētos, ka Cēsu novadā būtu
vairāk pakalpojumu tieši viņiem.
Gan mēs paši varētu organizēt
grupas, gan pirkt pakalpojumu
no organizācijām, kas tieši strā
dā ar jauniešiem.”

Rūpes par sociālajiem
darbiniekiem

A.Judeiks uzsver, ka kvalita
tīvs sociālais darbs iespējams, ja
ir motivēta un atbilstoši novērtē
ta komanda. Viņš atzinīgi vērtē
iespēju sociālajiem darbiniekiem
izglītoties konkrētā specializācijā
– darbam ar ģimeni, senioriem,

kopienu vai no vardarbības cie
tušajiem. Ieguvums ir arī iespēja
saņemt supervizora pakalpoju
mu, kas ļauj darbiniekiem labāk
pārvarēt psiholoģiski sarežģītā
kas situācijas. 

Sociālā dienesta vadītājs ne
slēpj, ka arvien vairāk izjūt kadru
trūkumu un aizvien grūtāk ir sa
meklēt speciālistus darbam lau
ku teritorijās, tādēļ uz pagastiem
brauc arī darbinieki no Cēsīm:
“Bet situāciju nevar izmainīt, tā
pēc ir jāpielāgojas.” 

Zināms, ka sociālo darbi
nieku trūkst gandrīz visās pašval
dībās, tāpēc Cēsu dienestā iz
lemts vairāk strādāt ar studen
tiem. “No vienas puses, tas ir la
bi, jo ienāk gados jauni speciālis
ti, bet, no otras puses, ir svarīgi,
ka dienestā strādā darbinieki ar
izglītību un pieredzi.” Šobrīd So 
ciālajā dienestā strādā četri stu
denti, kā arī ir divas vakances. q

Sociālie pakalpojumi un 
atbalsts ļoti nepieciešami

Projektu finansē 
Mediju atbalsta fonds
no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem

Lappusi sagatavojusi
IVETA ROZENTĀLE

Mediju atbalsta fonda ieguldījums no
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par saturu atbild projekta īstenotājs 
izdevniecība SIA "Cēsu Druva”.

SOCIĀLAIS BUDŽETS
n2024. gadā plānots apstiprināt – 3 478 689 eiro.
n2023. gadā – 2 608 268,60 eiro.

Palielinājums vairāk nekā 33 %.
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